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SEZNAM ZÁKLADNÍCH OZNAČENÍ A INDEXŮ

Symbol Jednotka Význam

𝑎 − relativní pohltivost (absorpce)

𝑎 m2 ∙ s−1 součinitel teplotní vodivosti

𝑎 K ∙ m−1 směrnice přímky

𝐴 m2 průřez, plocha tělesa

𝐴 m2 vektorově orientovaná plocha

𝑐𝑝 J ∙ kg−1 ∙ K−1 měrná tepelná kapacita při stálém tlaku

𝑐𝑣 J ∙ kg−1 ∙ K−1 měrná tepelná kapacita při stálém objemu

𝐶𝑣 J ∙ K−1 tepelná kapacita při stálém objemu

𝑑 m šířka vzorku

𝐷 m průměr

𝐸̇𝑎 W pohlcený zářivý výkon

𝐸̇𝑝 W propuštěný zářivý výkon

𝐸̇𝑟 W odražený zářivý výkon

𝐸̇𝑧 W zářivý tok (zářivý výkon)

𝐸̇𝑧č W zářivý výkon černého tělesa

𝐸̇𝑧š W zářivý výkon šedého tělesa

𝐸̇𝑧𝜆 W monochromatický (spektrální) zářivý tok

𝐼𝑧 W ∙ m−2 plošná hustota zářivého toku (intenzita záření)

𝐼𝑧𝑐𝑒𝑙𝑘 W ∙ m−2 celková plošná hustota zářivého toku

𝐼𝑧č W ∙ m−2 intenzita záření černého tělesa

𝐼𝑧š W ∙ m−2 intenzita záření šedého tělesa

𝐼0 A amplituda proudu

𝑘 podle členu koeficient

𝑙 m vzdálenost, délka měřené oblasti

𝑝 − relativní průteplivost (diatermie)

𝑃 W výkon

𝑞⃗̇ W ∙ m−2 plošná hustota tepelného toku

𝑄 J teplo

𝑄̇ J ∙ s−1 tepelný tok

𝑄̇𝑙 W ∙ m−1 tepelný tok vztažený na jednotku délky

𝑄̇𝛼 J ∙ s−1 teplo sdělené konvekcí v jednotce času

𝑟 − relativní odrazivost (reflexe)

𝑟 m poloměr

𝑅 Ω ohmický odpor

𝑅 K ∙ m−1 výběrová směrodatná odchylka

𝑡 °C teplota

𝑡𝑀̅ °C střední teplota měřeného vzorku

𝑡𝑜𝑘 °C teplota okolí

𝑡𝑅̅ °C střední teplota referenčního vzorku

𝑡𝑡𝑒𝑟𝑚𝑜𝑠𝑡𝑎𝑡 °C teplota chladicího média termostatu

∆𝑡 °C teplotní rozdíl na rozhraní mezi vzorky

∆𝑡1,8 °C rozdíl teplot prvního a posledního snímače

∆𝑡𝑀,𝑜𝑘 °C rozdíl střední teploty měřeného vzorku a teploty okolí

∆𝑡𝑅,𝑜𝑘 °C rozdíl střední teploty referenčního vzorku a teploty okolí
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𝑇 K termodynamická teplota

𝑇 min časová konstanta

𝑇𝑒 K termodynamická teplota okolí

𝑇𝑐ℎ K teplota chlazení

𝑇𝑡 K teplota topení

𝑇𝑤 K termodynamická teplota stěny

∆𝑇𝑝𝑝 K rozdíl teplot minima a maxima

𝑈 A elektrické napětí

𝑥, 𝑦, 𝑧 m kartézské souřadnice

𝑧 − počet atomů v molekule

Řecká písmena

𝛼 W ∙ m−2 ∙ K−1 součinitel přestupu tepla

𝛽 K−1 teplotní rozpínavost

𝜀 − emisivita

𝜀 − součinitel závislý na počtu atomů v molekule

𝜂 Pa ∙ s dynamická viskozita

𝜗 K teplotní rozdíl

𝜆 W ∙ m−1 ∙ K−1 součinitel tepelné vodivosti

𝜆 m vlnová délka

𝜆č W ∙ m−1 ∙ K−1 součinitel tepelné vodivosti čistého kovu

𝜌 kg ∙ m−3 hustota

𝜎 W ∙ m−2 ∙ K−4 Stefanova – Boltzmannova konstanta

𝜏 s čas

𝜏 s půlperioda tepelných pulzů

𝜑 − činitel příměsi

Indexy

br bronz

𝑐𝑒𝑙𝑘 celkový

č černé těleso

𝑀 měřený vzorek

oc ocel

𝑅 referenční vzorek

š šedé těleso

ustálení ustálený stav

𝑥 vztaženo k souřadnici

0 vstupující; na počátku souř. systému; při dané teplotě

1 počáteční stav; první

2 konečný stav; druhý

1 − 8 vztaženo ke snímači

0 − 7 měřicí kanál

𝑙/2 uprostřed měřené oblasti
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1 ÚVOD

Přenos tepla je v technické praxi velmi významnou problematikou zasahující prakticky

do všech jejích oborů. V podstatě jakékoli strojní zařízení je při svém chodu doprovázeno

vznikem tepla, s čímž nutně souvisí jeho transport součástmi nebo sdílení s okolním prostředím.

Vznik tepla může být žádoucím například při vytápění budov, kde toto teplo vyrábíme

přeměnou jiné energie jako elektrické nebo chemické a dopravujeme do vytápěných objektů.

Ovšem velmi často je vznik tepla ve strojních zařízeních nežádoucím jevem vznikajícím ve

vzájemných vazbách součástí třením, únikem tepla nedokonalými izolacemi či třeba průtokem

elektrického proudu. Takové teplo je pak nutné odvádět ze zařízení pryč. Když už nelze přímo

zamezit jeho vzniku, je výhodné nalézt pro takové teplo využití, aby nepřišlo na zmar. Toho se

využívá například u osobních automobilů, kde se odpadní teplo z motoru, které by bylo jinak

prostřednictvím chladiče odvedeno do okolního prostření, v případě potřeby využívá pro

vytápění prostoru posádky. Důležité pro správnou funkci strojního zařízení je kvantifikovat

přenos tepla součástmi a jejich sdílení tepla s okolním prostředím, aby je bylo možné správně

dimenzovat, neboť teplo může zásadně ovlivnit jejich funkci jednak vlivem teplotní roztažnosti,

snížením účinnosti špatnou izolací, ale třeba i z důvodu nebezpečí popálením obsluhy.

Pro popis šíření tepla zařízením je třeba stanovit, jakou schopnost má určitá látka vést

teplo. Tu popisuje součinitel tepelné vodivosti, který je jejím kvantitativním měřítkem. Čím je

pro danou látku větší, tím lépe vede teplo a naopak. Tedy pokud chceme co nejúčinněji odvádět

teplo od zařízení, které se značně zahřívá, dosáhneme toho nejlépe použitím vysoce tepelně

vodivých materiálů. Naopak pokud chceme teplo co nejvíce omezit v úniku ze zařízení, je

potřeba co nejméně vodivý materiál. Součinitel tepelné vodivosti je parametr, který se obtížně

odhaduje a značnou váhu mají v těchto snahách experimentální měření.

Cílem této práce je vypracovat teoretický úvod do problematiky měření tepelné

vodivosti kovových materiálů, navrhnout a realizovat vhodnou měřicí metodu s ohledem na její

využití v laboratořích Ústavu fyziky jak pro měření neznámých materiálů, tak i pro výukové

účely. Pro tuto metodu zvolit vhodné měřicí podmínky na základě naměřených dat porovnaných

s termofyzikálními parametry zkušebních vzorků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Přenos tepla

Přenos tepla je nauka, která se zabývá šířením tepla v prostoru a čase. Tento děj může

probíhat dvěma způsoby. V prvním případě dochází ke sdílení tepla ve hmotném prostředí buď

vedením (kondukcí) nebo prouděním (konvekcí). V druhém případě dochází ke sdílení tepla

prostřednictvím elektromagnetických vln a nazýváme ho sdílení tepla zářením (sáláním).

Pokud proložíme spojité prostředí plochami, v jejichž každém bodě je 𝑇 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡,
nazýváme je izotermické plochy a podle jejich chování můžeme rozdělit přenos tepla na další

dva způsoby. Izotermické plochy jsou kolmé na směr šíření tepelné energie, a pokud se v tomto

směru mění jejich polohy a obecně i tvar, jedná se o nestacionární vedení tepla. Pokud jsou tyto

plochy v prostoru a čase stálé, jedná se o stacionární vedení tepla.

Základní veličinou popisující přenos tepla je tepelný tok 𝑄̇ [J ∙ s−1 = W], definovaný

jako

𝑄̇ =
𝑑𝑄

𝑑𝜏

[…]


Standardní kombinovaná nejistota:

𝑢𝜆𝑀1 = √𝑢𝐴𝜆𝑀1
2 + 𝑢𝐵𝜆𝑀1

2 = √0,3612 + 5,0552 = 5,068 W ∙ m−1 ∙ K−1

b) stanovení tepelných vodivostí ocelového a bronzového vzorku srovnávací metodou

𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙 =
𝑎𝑅
𝑎𝑀
𝜆𝑅 =

−82, 08

−309,293
∙ 200,598 = 53, 7 W ∙ m−1 ∙ K−1

𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧 =
𝑎𝑅
𝑎𝑀
𝜆𝑅 =

−83,697

−291, 2
∙ 200,598 = 57,608 W ∙ m−1 ∙ K−1

Nejistoty typu A:

𝑢𝑟𝐴𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙
= √(

𝑅𝑀
𝑎𝑀
)
2

+ (
𝑅𝑅
𝑎𝑅
)
2

+ (1,7992 ∙ 10−3)2

= √(
0,19

−309,293
)
2

+ (
0,00

−82, 08
)
2

+ (1,7992 ∙ 10−3)2 = 1,9060 ∙ 10−3

𝑢𝐴𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙
= 𝑢𝑟𝐴𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙

𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙 = 1,9060 ∙ 10
−3 ∙ 53, 7 = 0,102 W ∙ m−1 ∙ K−1
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𝑢𝑟𝐴𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧
= √(

𝑅𝑀
𝑎𝑀
)
2

+ (
𝑅𝑅
𝑎𝑅
)
2

+ (−1,7992 ∙ 10−3)2

= √(
0,295

−291, 2
)
2

+ (
0,005

−83,697
)
2

+ (1,7992 ∙ 10−3)2 = 2,0652 ∙ 10−3

𝑢𝐴𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧
= 𝑢𝑟𝐴𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧

𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧 = 2,0652 ∙ 10
−3 ∙ 57,608 = 0,119 W ∙ m−1 ∙ K−1

Nejistoty typu B:

𝑢𝑟𝐵𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙
= 𝑢𝑟𝐵𝜆𝑀1 = 0,0252

𝑢𝐵𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙
= 𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙𝑢𝑟𝐵𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙

= 53, 7 ∙ 0,0252 = 1,3 7 W ∙ m−1 ∙ K−1

𝑢𝑟𝐵𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧
= 𝑢𝑟𝐵𝜆𝑀1 = 0,0252

𝑢𝐵𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧
= 𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧𝑢𝑟𝐵𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧

= 57,608 ∙ 0,0252 = 1, 52 W ∙ m−1 ∙ K−1

Standardní kombinované nejistoty:

𝑢𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙
= √𝑢𝐴𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙

2 + 𝑢𝐵𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙
2 = √0,1022 + 1,3 72 = 1,351 W ∙ m−1 ∙ K−1

𝑢𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧
= √𝑢𝐴𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧

2 + 𝑢𝐵𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧
2 = √0,1192 + 1, 522 = 1, 57 W ∙ m−1 ∙ K−1

c) lineární regrese
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10. Výsledky měření

Referenční vzorek 𝜆𝑅 = 200,6 ± 5,1 W ∙ m−1 ∙ K−1

Bronzový vzorek 𝜆𝑀𝑏𝑟𝑜𝑛𝑧 = 57,6 ± 1,5 W ∙ m−1 ∙ K−1

Ocelový vzorek 𝜆𝑀𝑜𝑐𝑒𝑙 = 53, ± 1, W ∙ m−1 ∙ K−1

11. Závěr

Součinitel tepelné vodivosti referenčního vzorku stanovený absolutní metodou

vyhovuje tabelované hodnotě 201 W ∙ m−1 ∙ K−1. Pomocí této stanovené hodnoty jsme dále

provedli měření ocelového a bronzového vzorku srovnávací metodou. Bronzový vzorek

vyhověl, protože výsledek se opět shoduje s tabelovanou hodnotou, která je 59 W ∙ m−1 ∙ K−1.

Udávaná hodnota oceli je 50 W ∙ m−1 ∙ K−1, se kterou se měření neshoduje. To mohlo být

způsobeno např. nedostatečným ustálením teplot systému. I tak můžeme měření považovat za

správné, protože i tabelovaná hodnota má svoji nejistotu, kterou neznáme a od měření se neliší

výrazně.
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