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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení součinitele tepelné vodivosti kovů – návrh a realizace měření
Jméno autora: Šimon Svoboda
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav fyziky
Oponent práce: Doc. RNDr. Ing. Rudolf Novák, DrSc.
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce ukládá autorovi prostudovat náročný teoretický základ měření fyzikálního parametru a
seznámit se s aktuální problematikou metodiky tohoto typu měření. Dále má zvolit uspořádání experimentu
s využitím moderních měřících metod přiměřených účelu využití realizovaného měřícího zařízení, realizovat
experiment, provést vyhodnocení výsledků v souladu se zavedenou metodikou a porovnat výsledky
s teoretickými předpoklady. Tématika práce je tak pro studenta nová a zadání proto hodnotím jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část práce stručně, ale bez újmy na přesnosti, popisuje jednotlivé způsoby sdílení tepla a pro specifický případ
vedení tepla tyčí i stacionární a nestacionární proces a je zakončena definicí součinitele tepelné vodivosti. Dále jsou
popsány v praxi aplikované metody měření tohoto součinitele v případě pevných látek, jejich přednosti a nevýhody. Autor
na základě tohoto popisu zvolil a odůvodnil použít pro plánovaný experiment měření srovnávací metodu. Navrhl konkrétní
uspořádání experimentu, aplikoval na zvolené řešení zákony sdílení tepla a s využitím nástroje Matlab stanovil konečné
rovnice pro vyhodnocení konkrétního měření a postup vyhodnocení jak pro lineární tak nelineární rozložení teplot
v sestavě experimentu. Základním prvkem v experimentu jsou snímače teplot, student zvolil Pt1000 a tuto volbu
odůvodnil. Pro snímání a registraci dat použil osvědčené multifunkční zařízení National Instruments, což mu umožnilo s
výhodou využít uživatelskou aplikaci v prostředí LabView vytvořenou dalšími studenty spolupracujícími s Ústavem fyziky.
Experiment realizoval se třemi různými kovovými vzorky, přičemž respektoval pravidla experimentu včetně záznamu všech
externích parametrů ovlivňujících konečný výsledek měření. Na základě porovnání výsledků s tabulkovými hodnotami
součinitele teplotní vodivosti stanovil optimální podmínky pro realizaci měření. Do příloh práce je mj. zařazen podrobný
výpočet nejistot a podklady pro použití experimentu ve výukových laboratořích. Konstatuji, že zadání práce bylo zcela
splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Měření teplotních koeficientů materiálů je obecně komplikovaný proces, v případě součinitele teplotní vodivosti jsou
používané metody zatížené mnoha vedlejšími způsoby sdílení tepla navíc často nelineárně závislými na teplotě, které
přirozeně snižují přesnost výsledků. Volba měřicí metody proto závisí na požadované přesnosti s přihlédnutím k přijatelné
ekonomické a časové náročnosti. Z tohoto hlediska považuji volbu aplikované metody měření součinitele tepelné vodivosti
za optimální, přiměřenou požadavkům Ústavu fyziky i zamýšlenému použití úlohy ve cvičných laboratořích. Postup řešení
je logický a věcně správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
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Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má převážně experimentální charakter, ale zvolená metoda a postup řešení vychází z důkladného studia
teoretických základů tématiky, zejména ze studia české i cizojazyčné odborné literatury. Provedení experimentů obecně
odpovídá aktuálnímu stavu metodiky měření, zvolené experimentální zařízení odpovídá finančním možnostem pracoviště.
Pro vyhodnocení výsledků student řádně využil poznatky získané v laboratorních cvičeních Ústavu fyziky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránku práce hodnotím jako velmi vysokou. V textu jsem nenalezl žádný překlep, rovnice jsou přehledné a dobře
čitelné. Zvolené obrázky jsou plně relevantní k obsahu práce a k obrazové části nemám žádné připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je citováno celkem 26 literárních zdrojů včetně cizojazyčných, jak z časopisů, učebnic a internetu. Citace jsou
formálně správné, jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami a jejich obsah je relevantní k tématům práce. K výběru
zdrojů nemám připomínky, zahrnuje prakticky všechny dostupné prameny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedním z výsledků práce je funkční sestava zařízení vhodná jak pro použití ve studentských laboratořích Ústavu fyziky, tak
pro měření v rámci např. smluvního výzkumu. Pro toto zařízení student vypracoval i podrobný návod včetně postupu pro
vyhodnocení nejistot výsledků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Autor práce se důkladně seznámil jak s obecnou tématikou měření termodynamických veličin, tak s konkrétní
problematikou měření součinitele tepelné vodivosti kovů. Navrhl uspořádání měření srovnávací metodou,
uspořádání snímačů teploty a vybral a zdůvodnil volbu snímačů Pt1000. Pro záznam měřených hodnot použil
prostředí LabView a využil jeho možnosti pro kalibrace apod. Realizoval měřicí aparaturu a provedl měření tří
vzorků, výsledky porovnal s tabelovanými hodnotami a rovněž stanovil optimální podmínky měření.

Otázka pro obhajobu : Je tato metoda vhodná i pro měření součinitele tepelné vodivosti látek s nižší tepelnou
vodivostí, např. plastů? Jaké jsou limity pro její aplikaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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